SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng    năm 2020

DANH MỤC

Các dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn
Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BYT ngày 26/6/2017 của Bộ y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1276/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lai Châu.
Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lai Châu thông báo cung cấp danh mục các dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn:
I. Danh mục các dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn:

	1.
	Dịch vụ phun hóa chất khử trùng, phòng dịch

	2.
	Dịch vụ phun hóa chất diệt côn trùng

II. Đối tượng khách hàng:

- Hệ thống các trường mầm non, nhà giữ trẻ, cơ quan, xí nghiệp ….
- Hộ gia đình, khu chung cư, khách sạn, nhà hàng.
- Văn phòng, kho bãi,

- Địa điểm công cộng, nơi tập trung đông người: bến tàu xe, nhà ga,…

III. Hóa chất sử dụng:
· Trong công tác phòng dịch, khử khuẩn chúng tôi sử dụng các hóa chất có hoạt chất được bộ y tế cho phép sử dụng, lưu hành, an toàn với người và vật nuôi, hoạt tính tiệt khuẩn cao, hữu hiệu tiêu diệt vi khuẩn, vi rút gây các bệnh dịch mùa hè: tay chân miệng, sởi, cúm A, thủy đậu, dịch hạch….
- Chloramin B 25%
· Trong dịch vụ phun hóa chất khử côn trùng (ruồi, muỗi, gián) tiêu diệt trung gian gây các bệnh nguy hiểm như: sốt xuất huyết, viên não nhật bản, sốt rét….Một số hóa chất thường sử dụng như:
- Permethrin 50EC.
- Cyper 600EC

- Fendona 10SC
- Dona 150SC

- Piper super 350EC
- Bả gián Cleanbait power.

- Hantox.

- Bả ruồi King Flybait.
Tất cả sản phẩm hóa chất chúng tôi sử dụng đều được phép sử dụng và lưu hành do bộ y tế cấp phép.
IV. Phương pháp phun, diệt:
- Phương pháp phun tồn lưu: Phun tồn lưu là một biện pháp kỹ thuật nhằm dàn trải một lượng hoá chất lên bề mặt với nồng độ và liều lượng nhất định, có tác dụng lâu dài.

- Phương pháp phun ULV: Phun không gian (ULV) là cách gọi của hành động phun bằng thiết tạo ra các hạt siêu nhỏ, dụng cụ phun là máy ULV công suất tới hàng ngàn. Thổi bay tất cả côn trùng trong bán kính phun của máy.

- Phương pháp diệt ruồi, gián: Là phương pháp dùng 1 lượng bả, mồi nhử để tiêu diệt côn trùng khi chúng ăn hoặc tiếp xúc.

Trên đây là danh mục các dịch vụ diệt côn trùng, diệt khuẩn./.

Xin trân trọng cảm ơn!

	GIÁM ĐỐC

1